
       

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi di Direzione e di Staff 
 
 

 

N.   374 Data 10/11/2015 n.   116/Servizi di Direzione e di Staff 
 

 

OGGETTO Servizio  di  recapito  plichi,  documenti  e  piccoli  colli - Affidamento CENTRO 
SERVIZI sas - anno 2015 - Impegno di spesa - CIG:ZCA1707B6B. - 

 
 
 

Responsabile del Servizio:  LO PRESTI Avv. Guglielmo 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.67 
in data 14.05.2015, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2015; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



       

 

 Premesso che gli Uffici Comunali hanno necessità di consegnare presso Uffici Territoriali, 
Agenzia Entrate o Comuni limitrofi buste,  documenti e piccoli colli; 
  
 Esaminato a tal proposito il preventivo  inviato dalla ditta CENTRO SERVIZI di Cagliero 
Rosalia Lucia,  Via Bellino n. 25 - 10022 - Carmagnola - Torino –  P.I. 10636500018  -  che 
prevede: 
 

1. SERVIZIO ORDINARIO su Torino e Comuni prima cintura al costo di € 14,00+ IVA; 
 

2. SERVIZIO EXTRA su Provincia di Torino al costo di   € 18,00 + IVA; 

 

3. SERVIZIO Cuneo, Provincia e Asti al costo di € 35,00 + IVA ; 
 
Considerato che i suindicati servizi si svolgeranno secondo lo schema di contratto allegato; 
   

Dato atto che si procede al presente affidamento/fornitura ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 33 comma 3 bis del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 come modificato dall'art.9, 
comma 4, del D.L. n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla legge n.89/2014, dall'art. 23-ter del 
D.L. 90/2014, convertito con modifiche dalla legge n. 114 del 2014, e dell'articolo 125 comma 8. 
articoli 33 comma 3 bis del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163: "i Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di 
cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo 
un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche 
delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 
aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia 
il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano 
all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente 
comma. Per i Comuni istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo 
anno successivo a quello di istituzione. 
(comma aggiunto dall'art. 23, comma 4, legge n. 214 del 2011, poi modificato dall'art. 1, comma 
4, legge n. 135 del 2012, poi modificato dall'art. 1, comma 343, legge n. 147 del 2013, poi 
sostituito dall'art. 9, comma 4, legge n. 89 del 2014, poi modificato dall'art. 23-bis della legge n. 
114 del 2014) 
(ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, la norma si applica per le gare bandite 
dal 1° gennaio 2015 per servizi e forniture e dal 1° luglio 2015 per i lavori; in forza del comma 3 
della stessa norma, i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro)" 
art. 125 comma 11 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi, forniture: "per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle 
soglie di cui al comma 9,l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi 
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per 
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento."  
 
 Ritenuto necessario ed opportuno disporre l’affidamento dei servizi sopradescritti; 
 
 Rilevato che in via previsionale è sufficiente impegnare la somma di €. 250,00 per eventuali 
servizi che verranno commissionati; 
 
 Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 



       

modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 
 
 Considerato inoltre che la presente fornitura/affidamento rientra nel campo di applicazione 
della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il 
presente procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dal seguente CIG: 
ZCA1707B6B; 
 
 Visto l'art.183, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 
 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare il preventivo presentato dalla ditta CENTRO SERVIZI sas di Cagliero Rosalia 

Lucia, agli atti,  che prevede la consegna ed il recapito di buste, plichi, e piccoli colli secondo il 
tariffario depositato agli atti. 
 
 

2. Di impegnare la spesa presuntiva di €. 250,00 a carico dell’intervento di cui al bilancio del 
corrente esercizio finanziario come da prospetto che segue: 
      

INTERVEN
TO 

CAP OGGETTO IMPORTO DA 
IMPEGNARE 

1.01.02.03 1043.6 Spese stampati cancelleria e 
varie  

€ 250,00 

Totali  € 250,00 

  
   

  
3. A norma del Capo II della legge n.241/1990, responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'Avv. Guglielmo Lo Presti - Dirigente Servizi Amministrativi e Legali. 
 

4. Di dare atto che il CIG relativo a tale servizio è il seguente: ZCA1707B6B. 
 

5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  
 

6. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to  Guglielmo LO PRESTI 

 
 
 
 

Il redattore 
CA 
 
 

Il Responsabile 
del Centro 
di Costo   

CA 



       

 
 
 
 

CONTRATTO DI MANDATO PER SERVIZIO DI RECAPITO PLICHI, DOCUMENTI E 
PICCOLI COLLI 

tra 
 
 

Comune di Santena, P.IVA 01825270018, CF 82000790012, con sede in 10026 Santena (TO), 
Via Cavour n. 39                                                                                        (di seguito 
denominato “mandante”) 

e 
Centro Servizi sas di Cagliero Rosalia Lucia  - P.IVA 10636500018, corrente in 10022 
Carmagnola (TO), Via Bellino n. 25 (di seguito denominato “mandatario”)                  
 
Articolo 1 
Il contratto tra le parti ha ad oggetto i servizi di recapito plichi, documenti, buste e piccoli colli;   
 
Articolo 2 
Per lo svolgimento dei servizi sopra individuati il mandante contatterà il mandatario,  con preavviso 
in tempo utile, allo svolgimento del servizio richiesto;  
 
Articolo 3 
il mandatario garantirà la privacy e la riservatezza delle informazioni assunte a seguito dell’attività 
svolta;  
 
Articolo 5 
il mandante e il mandatario dichiarano di rimettersi, per quant’altro non previsto in questo 
contratto, alle norme specifiche del codice civile; 
 
Articolo 6 
il presente contratto non necessita di registrazione, il mandante e il mandatario possono 
comunque registrarlo in caso d’uso ai sensi del DPR 131/1986. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto in Santena, il ______________ 
 
 
 
 
Mandante Comune di Santena                          Mandatario Centro Servizi sas  
  Avv. Guglielmo Lo Presti            Cagliero Rosalia Lucia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       

 
 
 
 

ALLEGATO A 

ALLA DETERMINAZIONE  N. 374 IN DATA 10/11/2015 

OBBLIGHI DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 

1. Il sottoscritto appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 

dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento effettuato 

dal Comune di Santena con la determinazione  in oggetto. Dichiara altresì di obbligarsi ad inserire 

nei contratti sottoscritti con eventuali subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a 

qualsiasi titolo interessati al predetto affidamento, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola 

con la quale ciascuno di essi assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, come indicato 

nella legge 136/2010. Il sottoscritto appaltatore si impegna altresì a trasmettere tempestivamente 

copia dei predetti contratti al Comune di Santena,  ai fini del controllo di cui all’art. 3, c. 9, della 

citata L. 136/10.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che dovesse avere notizia dell’inadempimento 

della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria dovrà procedere all’immediata 

risoluzione del rapporto contrattuale informandone contestualmente il Comune di Santena e la 

Prefettura di Torino.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

3. I sottoscritti danno atto che tutti i movimenti finanziari relativi all’affidamento in oggetto 

dovranno essere registrati sul c/c dedicato comunicato dall’appaltatore al Comune. Su tale 

documento sono pure indicate le generalità e il codice fiscale di ciascuna delle persone delegate ad 

operare sul predetto conto corrente.---------------------------------------------------------------------------- 

4. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 

la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente rapporto 

contrattuale.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

5. I contraenti dichiarano di essere a conoscenza delle sanzioni applicabili in caso di transazioni 

relative all’affidamento in oggetto effettuate in modo difforme da quanto previsto dalla Legge 

13.6.2010 n. 136.-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

6. Per eventuali controversie che dovessero sorgere tra l’Appaltatore e l'Amministrazione Comunale 

di Santena sarà competente il Foro di Torino. 

Per il Comune di Santena       L’Appaltatore 

         Il Dirigente               CENTRO SERVIZI sas   

Avv. Guglielmo Lo Presti 

 



       

______________________________________________________________________________________ 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

� Assegnandola al Capitolo 10436 – Impegno   417 – Anno 2015; 

� Assegnandola al Capitolo  – Impegno  – Anno 0000; 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo  –Impegno  – Anno 0000; 
 

� Rientrante nel  Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

 
 
 

Dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Data 16/11/2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla 

______________________________________________________________________________________
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento 

� di complessivi € ___________ a favore delle ditte creditrici attingendo dal cap.__________ di 
cui al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

� di complessivi € ___________ a favore delle persone attingendo dal cap. __________ di cui al 
PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), 
 

Data 16/11/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla 
 

______________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
______________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 18/11/2015 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to CAMPACI Rag. Catia 

______________________________________________________________________________________ 

 
 

 


